

ESTADO DE ALAGOAS CÂMARA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

CNPJ 04.326.388/0001-76

Rua Prefeito Luiz Valeriano de Almeida, 67, Centro, Coqueiro Seco-AL

CAMARA MUNICIP CAMARA Municipal de Coqueiro Seco FERNANDA VENISSI MO DOS BANTOS Secretária Geral

REQUERIMENTO 016/2025

(VEREADOR NETO ROSENDO)

REQUER QUE O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, VERIFIQUE A POSSIBILIDADE DE FAVORECER AOS TUTELARES CONSELHEIROS AUMENTO DE 50% (CINQUENTA POR EM CENTO) REMUNERAÇÕES/SUBSÍDIOS.

Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Legislativa do Município de Coqueiro Seco/Alagoas:

Requeiro a Mesa, ouvido o seu Douto Plenário que cópia deste Requerimento seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo do Município de Coqueiro Seco, no sentido de verificar a possibilidade de favorecer aos conselheiros tutelares um aumento de 50% (cinquenta por cento) em suas remunerações/subsídios.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselheiro Tutelar é um servidor público que atua na proteção de crianças e adolescentes, tendo como principal responsabilidade zelar pelo cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);

O Conselho Tutelar é um órgão que foi criado para promover e desenvolver soluções para prevenir o abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes, tendo como missão institucional representar a sociedade na defesa dos direitos da população infantojuvenil, como direito à vida, à saúde, à educação, ao lazer, à liberdade, à cultura e a convivência familiar e comunitária. Atuando sempre em parceria com as escolas, organizações sociais e serviços públicos;

Logo, os conselheiros tutelares têm que ter conhecimento e experiência. Além da responsabilidade social e o compromisso com a comunidade, para poder agir com transparência e integridade;

Desta forma, os conselheiros são os porta vozes das crianças e adolescentes; Logo, solicito que o presente Pleito seja atendido em curto prazo.

Sala Dr. José Correia Titara, Coqueiro Seco-AL, 10 de março de 2025.

ANIBAL ROSENDO DE LIMA

Vereador Presidente